
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Oggetto: 

____________ 

Nomina del Direttore generale dell’Ente Acque della Sardegna (ENAS). 
Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 33, comma 2. 

IL  PRESIDENTE 

VISTI 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTI 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione; 

la legge regionale 25 novembre 2014, n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in 

materia di organizzazione della Regione”; 

la legge regionale 6 dicembre 2006, n. 19, e successive modificazioni, contenente 

disposizioni in materia di risorse idriche e bacini idrografici, che, all’articolo 18, 

prevede la trasformazione dell’Ente Autonomo del Flumendosa – E.A.F. in Ente Acque 

della Sardegna - ENAS; 

in particolare, gli articoli 28 e 33 della legge regionale n. 31 del 1998,  come 

modificata ed integrata dalla legge regionale n. 24 del 2014; 

la deliberazione della Giunta regionale n. 42/9 del 22 ottobre 2019, con la quale viene 

approvato un disegno di legge concernente “Norme di semplificazione, 

razionalizzazione e distinzione delle funzioni di direzione politica e direzione 

amministrativa nell'ordinamento degli  enti,  agenzie, istituti e  aziende della Regione e 

di altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell'ambito regionale"; 

il proprio decreto n. 39 del 10 aprile 2020, con il quale sono state conferite al dirigente del 

sistema Regione ing. Maurizio Cittadini, per un periodo non superiore a sei mesi, le 

funzioni di Direzione generale dell’Ente Acque della Sardegna (ENAS), nonché i propri 

decreti n. 114 del 21 ottobre 2020, n. 29 del 26 aprile 2021 e n. 72 del 27 ottobre 2021, 

con i quali sono state prorogate le funzioni di direzione generale dell’Ente Acque della 

Sardegna (ENAS); 

che l’incarico di Direttore generale dell’ENAS è scaduto il 10 aprile 2022;

la deliberazione commissariale n. 19 del 22 giugno 2022, con la quale è stato 

indicato, ai sensi dell'art. 30, comma 1, primo capoverso, della legge regionale n. 31

del 1998, un dirigente di ruolo dell’Ente per l’esercizio delle funzioni di Direttore 

generale nel periodo di vacanza;

RAS AOO 01-01-00 Decreto Presidenziale n. 45 Prot. Uscita n. 13900 del
07/08/2023

ENAS\I\0011285\07-08-2023\Protocollo Generale [P.A1] Pagina 1 di 4



PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

la deliberazione n. 52 del 27 dicembre 2022 del Commissario straordinario dell’Ente, 

nominato con decreto presidenziale n. 91 del 30 novembre 2022, con la quale è stata

indetta la procedura pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per il 

conferimento dell’incarico di Direttore generale;

la deliberazione commissariale n. 21 del 27 aprile 2023, con la quale, considerata la

necessità di procedere alla designazione di un candidato scelto tra coloro che hanno 

partecipato alla suindicata procedura pubblica, visti i curricula formativi e professionali 

e a seguito di esame e comparazione degli stessi e ritenendo che lo stesso sia in 

possesso dei requisiti richiesti dal sopracitato avviso, si propone per l’incarico di 

Direttore generale dell’Ente, per la durata di tre anni prevista dall’Avviso pubblico,

l’Ing. Giuliano Patteri, dirigente dell’Agenzia FoReSTAS;

la deliberazione della Giunta regionale n. 21/92 del 22 giugno 2023, con la quale, per le

motivazioni ivi esposte, viene disposto di conferire l'incarico di Direttore generale

dell'Ente Acque della Sardegna (ENAS) all’Ing. Giuliano Patteri, per la durata di tre 

anni; 

RITENUTO di dover provvedere in proposito; 

DECRETA

ART. 1 

ART. 2 

ART. 3 

L’incarico di Direttore generale dell’Ente Acque della Sardegna (ENAS) è conferito al 

dirigente del sistema Regione ing. Giuliano Patteri.   

La durata dell'incarico è di tre anni. 

Si rimanda ai competenti uffici dell'Amministrazione per i conseguenti controlli 

preliminari alla sottoscrizione del contratto. 

Il presente decreto è pubblicato nel sito internet istituzionale e, per estratto, nel 

Bollettino Ufficiale della Regione.

Il Presidente 
Christian Solinas

ENAS\I\0011285\07-08-2023\Protocollo Generale [P.A1] Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente da
Christian Solinas
07/08/2023 12:48:47

ENAS\I\0011285\07-08-2023\Protocollo Generale [P.A1] Pagina 3 di 4



E0-1F-A9-BD-71-BC-4C-28-25-F4-AE-7C-3B-D5-9D-E7-6C-10-BF-2A

Commento: Firmato digitalmente da

Validità certificato dal 14/06/2022 10:59:00 al 12/06/2025 22:00:00

Soggetto: SOLINAS CHRISTIAN

Rilasciato da Namirial S.p.A./02046570426

PAdES 1 di 2 del 07/08/2023 12:48:49

S.N. Certificato: FE4E6234

Validità certificato dal 14/07/2021 09:32:38 al 14/07/2024 09:32:38

Soggetto: Regione Autonoma della Sardegna

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 07/08/2023 12:48:54

S.N. Certificato: 90B99318

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS\I\0011285\07-08-2023\Protocollo Generale [P.A1] Pagina 4 di 4


